
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 49/2019 POR FSE 2014/2020  ASSE III P.l. 10.4  RA 10.6 - D. Lgs. 50/2016 art. 

36  comma  2  lettera  a)  –  Affidamento  diretto  per  acquisizione  del  servizio  di 

Sperimentazione buona pratica Aula Emprende – € 35.000,00 (IVA esclusa) -  CUP 

B74F19000000009  CIG ZA726FA1A3

VISTO  il  documento  istruttorio   e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di 

adottare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria,  nonché  il  D.  Lgs.  n.  118/2011 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42”; 

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

V ISTA   la Legge Regionale n. 51 del 28 /12/2018 ,  “Disposizioni per  la  formazione del    

bilancio   2019/2021 Legge di stabilità 2018 della Regione Marche”;

VISTA la Legge Regionale n. 52 del 28/12/2018  “Bilancio di previsione 2019/2021; 

VISTA  la DGR n. 1794 del 27/12/2018  –  “D. Lgs  . 23 giugno 2011  , n. 118 – Art. 39, 

comma  10  -Approvazione  del  Bilancio  finanzia rio  gestionale  del  Bilancio  2019/2021   – 

ripartizione  delle  categorie  e  macr oaggregati  in  capitoli  e  sue  su ccessive  modificazioni  ed 

integrazioni;

V ISTA   la  DGR  n.  1 795  del  27 /12/20 18   –  “ D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  -  artt.  39 

comma 10 -Approvazione del documento tecnico di  accompagnamento al Bilancio 2019-2021  

- ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”  e sue succcessive modificazioni 

ed integrazioni;

DECRETA

1. d i   dare   formale   attuazione  alla   DGR 49/2019  per  l’estensione  della  buona  pratica Aula 
Emprende alle quattro Università delle Marche;

2. di   a cquisire  in  economia,   ai  sensi  del  D .   Lgs.  50/2016  art.  36,  comma  2,   lettera  a) ,     
attraverso  affidamento  diretto ,    pertanto  senza  il  ricorso  al  MEPA,   il   servizio   di 
 S perimentazione   della   buona  pratica  Aula  Emprende ,   per  le  motivazioni  espresse  nel 
documento  istruttorio,   ad   un  unico   operatore  economico  individuato   nella   Univ ersità 
Politecnica delle Marche -  codice fiscale e  P.IVA   00382520427 - con sede legale in   Piazza 



2

Roma 22, 60122 Ancona (AN);

3. d i   stabilire  che   l’importo   dell’affidamento  indicato  al  punto  precedente  è  pari  a   €  
 3 5 . 0 00 ,00 ,  a cui si aggiunge la somma  di  €  7.700,00 a titolo di IVA (22%)   corrispond ente  
ad una spesa complessiva pari a € 42.700,00; 

4. di dare atto  che l’intervento di cui  trattasi rientra nell’ambito del   POR FSE 2014/2020   –   
ASSE III - Priorità  d’Intervento  10.4  (“ Istruzione e formazione ”);  Risultato  A tteso 10.6 ,   
Azione N. 10.4 “Azioni di sistema per il miglioramento della qualità dei sistemi”;

5. di approvare i seguenti documenti , allegati al presente atto, del quale costituiscono parti 
integranti:

Allegato 1 - Capitolato Tecnico
Allegato 2 - Schema di dichiarazione sostitutiva di atto notorio
Allegato 3 - Patto di integrità
Allegato 4 - Controlli in loco

6. di stabilire, altresì, che  il termine per l’accettazione dell’affidamento è fissato in  dieci  giorni   
lavorativi decorrenti dalla data di  invio della richiesta all’operatore economico individuato 
e che il termine per la conclusione del procedimento amministrativo, è di sessanta giorni 
dalla data di scadenza del termine per la presentazione dell’offerta; 

7. di  nominare  la  dott.ssa   Paola  Paolinelli   responsabile  unico  del  procedimento,  a  norma 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e la dott.ssa Cristina Galante, direttore dei lavori;

8. di dare atto che il progetto di cui trattasi è identificato con  CUP:   B74F19000000009   e   CIG:  
ZA726FA1A3;                    

9. di dare atto che in considerazione della tipologia del servizio e visto il comma 3 bis all’art. 
26  del  D.    Lgs.  81/08  come  modificato  dal  D.    Lgs.  106/09,  non  si  rende  necessario 
redigere il D.U.V.R.I. e che gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00; 

10.di  aver  verificato,  ai  sensi  del  comma  4  art.  1  del  D.L.12/07/2004  convertito  in  L. 
30/07/2004 n.  291,  che non  sono  state attivate  convenzioni CONSIP aventi  ad oggetto 
beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di gara; 

11.di  precisare  che  la  Regione  Marche  si  riserva  di  non  procedere  alla  stipulazione  del 
contratto con  la ditta   affidataria   nel caso  in cui, durante  lo svolgimento della procedura, 
intervenga  l’attivazione  di  convenzioni  CONSIP  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

12.di  ridurre  gli  accantonamenti  di  cui  alla  DGR  772/2018  sui  capitoli  e  per  gli  importi  di 
seguito indicati:

CAPITOLO (n.) ANNUALITA’ 2019 (Importi in €)

2150410034  21.350,00 

2150410033  14.945,00   

2150410032  6.405,00   

13.di   stabilire   che   la  copertura  finanziaria  dell’ onere derivante dalla  procedura  in  oggetto,    
complessivamente pari a   €  42.700 ,00 , è assicurata dalle risorse disponibili nel bilancio di   



3

previsione 2019/2021- Annualità 2019,   data  l’esigibilità dell’obbligazione nell’anno 2019, 
già  autorizzata  con  DGR  49/2019  nell’ambito  della  disponibilità  già  attestata  con  DGR 
772/2018 ,   assumendo specifici  impegni di spesa   ripartiti  in sub  impegni  in  ragione della 
normativa sulla scissione pagamenti di cui all’art.17 del DPR n.633/1972 e, s.m.i. come 
indicato nel seguente prospetto:

CAPITOLO
IMPORTO 

IMPEGNO (€)

IMPORTO SUB IMPEGNO (€)

UniVPM Agenzia Entrate

2150410034  21.350,00    17.500,00 3.850,00

2150410033  14.945,00    12.250,00 2.695,00

2150410032  6.405,00    5.250,00 1.155,00

Totali 42.700,00 35.000,00 7.700,00

CTE
2150410034: 1504 2120199999 041 3 1030299999 000000000000000 4 3 008
2150410033: 1504 2120199999 041 4 1030299999 000000000000000 4 3 008
2150410032: 1504 2120199999 041 7 1030299999 000000000000000 4 3 008

Capitoli di entrata correlati 
Capitolo di entrata Accertamento nr.

1201050071 6/2019      Euro 24.494.536,22

1201010140 3/2019       Euro 17.149.234,98

Capitolo di cofinanziamento regionale
garantito  dall’autorizzazione  di  legge  cofinanziamento  L.R. n. 
52/2018 Tab E.

14.di dare atto che t rattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto,  in base ai  livelli di articolazione del Piano dei conti  integrato di 
cui al D. Lgs. N. 118/2011 e smi/siope.

15.di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma elettronica;

16.di provvedere  alla  liquidazione delle spese con successivi decreti e subordinatamente alla 
verifica della regolare prestazione della fornitura del servizi;

17.di  pubblicare  sulla  Piattaforma  Telematica  SUAM  gli  atti  di  cui  all’art.  29  del  D.  Lgs. 
50/2016 ed assolvere agli adempimenti sulla trasparenza, ivi inclusi quelli di pubblicazione 
secondo le specifiche ANAC;  

18.di   pubblic are   il  presente  atto  attraverso  la  sua  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della 
Regione  Marche:   www.regione.marche.it  sotto  la  sezione  appalti  dell’area  lavoro  e 
formazione professionale;

19.di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa
- REG. (UE) n. 1303/2013 recante le disposizioni comuni sui Fondi strutturali
- REG. (UE) n. 1304/2013 recante le disposizioni sul Fondo Sociale Europeo e che abroga i l 

regolamento (CE) n. 1081/2006
- REG. (UE) n. 480/2014 recante Integrazione al Reg (UE) n. 1303/2013
- D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50   “ Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE     

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei  settori dell’acqua, dell’energia, dei  trasporti e dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” 

- Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, approvate dall’ ANAC e aggiornate con 
delibera del 01/03/2018

- Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  22  del  5/2/2018  di  emanazione  del 
Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 
fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo 2014/2020

- Deliberazione del Consiglio Regionale n. 125 del 31/3/2015 di approvazione, a  ratifica, del 
POR FSE 2014/2020

- DGR 802/2012 “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 
inerenti la formazione  le politiche attive del lavoro”

- DGR 631/2014 “Linee guida regionali in materia di orientamento”
- DGR  1335 / 2014:  "Adozione  del  POR  MARCHE  FSE  2014/20  così  come  modificato  a 

seguito del negoziato con la Commissione Europea"
- Programma  Operativo  Regionale  FSE  Marche  2014/2020  approvato  dalla  Commissione 

Europea in data 17/12/2014 con Decisione n. C (2014) 10094
- Decisione  C(2018) 4721 del 13/07/2018
- DGR 772/2018 Programma triennale delle attività di orie ntamento per il periodo 2018-20 20. 

POR Marche FSE 2014/2020
- DGR 969/2018 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 - Variazione compensativa 

tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  del  Bilancio  di  previsione  2018-2020 
riguardanti  l'utilizzo di  risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della programmazione 
POR  FSE  2014-2020  e  POR  FESR  2014-2020.  Variazione  al  Bilancio  Finanziario 
Gestionale”

- Nota id 14341622/IFD del 10/07/2018
- DDGGRR 967, 968, 969 del 16/07/2018
- Nota id: 14943994 del 10/10/2018 della PF Programmazione Nazionale e Comunitaria
- DGR 1769/2018, recante l’approvazione della terza revisione del Documento attuativo del 

POR Marche FSE 2014/2020
- DGR  49/2019,   DGR  772/2018  –  Sperimentazione  per  l’implementazione  della  buona 

pratica Aula emprende Progetto Interreg Europe iEER nei quattro Atenei delle Marche

Motivazione
C on  DGR  49/2019  la  Giunta  re g i onale  ha  autorizzato  l’estensione  della    

Sperimentazione  della  buona  pratica   “ Aula Emprende ”   emersa  dal  progetto  Interreg Europe 
denominato  iEER all’intero   co ntesto  universitario  regionale   ed  ha   individua to    nell ’    Università 
Pol itecnica  delle  Marche    (UNIVPM)- Centro  per  l’Innovazione  e  l’Imprenditorialità   (CI I) ,   dal 



5

momento  che  è   risultata  l’unico  Ateneo  regionale  a  partecipare  alla  presentazione  e  alla 
formazione specifica, la funzione di capofila e di coordinatore.

La  delibera  su  richiamata   stabilisce ,   altresì ,    in  considerazione  della  specifica 
negoziazione condotta dalla competente struttura organizzativa   con l’affidatario,  l’importo  della 
spesa per la realizzazione delle attività previste in € 42.700,00 (IVA inclusa) .

 “iEER”, progetto approvato e  finanziato nell’ambito del Programma  “ Interreg Europe ”, 
che   finanzia  progetti  in  grado  di  ammodernare  le  policy  regionali,  di  veicolare  strumenti 
innovativi e di metterli  in pratica   attraverso   i Fondi Strutturali   tramite un Piano di Azione, ha 
affrontato  il      rafforzamento   degli  ambienti  imprend itoriali  innovativi  a  favore  di  giovani 
imprenditori per rendere più efficaci gli interventi FSE e FESR. 

Il Piano di Azione elaborato da Regione Marche  e  condiviso con i propri stakeholders ,  
sottoscritto dall’Assessor e  Bravi  e dall’Assessora Bora nel marzo del  2018,  è articolato  in 7 
Azioni ispirate alle buone pratiche rilevate nell’ambito del progetto stesso.

Tra  queste    “ Aula  Emprende ”,   proposta  dalla  Regione  di  Valencia  (Spagna),   è  stata    
ritenuta  dall’intero  Partenariato  iEER  un  irrinunciabile  punto  qualificante  per  una  policy 
regionale finalizzata a sostenere una nuova imprenditorialità.
“ Aula  Emprende ”   consiste  nella   sensibilizzazione  e  formazione   di  docenti  e  ricercatori   per 
valorizzare le loro competenze  e rivedere i propri programmi didattici nell’ottica di  stimolare le 
 “ attitudini ”    imprenditoriali  degli  studenti ,  indipendentemente    dai   contesti  disciplinari ;   in  altri 
termini, si  tratta  di  una  innovazione  sul   piano  della  didattica  per   promuovere  la   crea zione  di  
network di studenti e di nuove idee di business.

Il  JS  di  interreg  Europe  ha  riconosciuto  la  validità  di  questa  buona  pratica  e  ne  ha 
finanziato una Azione Pilota per tutto il Partenariato. 

Per la partecipazione a  tale  Azione Pilota , nel mese di settembre 2018 la scrivente PF 
ha  trasmesso  a tutte  le Università delle Marche un  invito a partecipare     al meeting formativo 
condotto dalla Regione di Valencia  in cui  i partner spagnoli hanno  illustrato   la buona pratica . 
 I l  Centro  per  l’Innovazione  e  l’imprenditorialità  (CII)   di  UNIVPM   è  stata   l’unica  struttura  ad    
avere avanzato la sua candidatura per partecipare al Training Camp di Valencia. 
  Nello  specifico,   il  CII   di  UNIVPM   ha  verificato  l’idoneità  e  la  compatibilità  di  Aula 
Emprende con le misure presenti, in una logica di integrazione funzionale e di completamento 
con l’offerta esistente; quindi, ne ha curato l’adattamento per il suo trasferimento. 

N e  consegue che,  con riguardo all ’  estensione nei   quattro  Atenei delle Marche ,  allo stato 
attuale ,   tale struttura   risulta l’unica a poter  assicurare la necessaria continuità sperimentale   e   
a   garantire  i  requisiti  di  metodo   necessari   al  trasferimento   e  funzionali   alla  successiva 
modellizzazione per il “contesto Marche”.

L’impegno del Governo  regionale scaturisce dalla considerazione che,  in coerenza con  il 
PTO 2018-2020  di cui alla  DGR 772/2018  (ispirato dalle risultanze  del Progetto iEER per ciò 
che concerne il   rafforzamento  di un ecosistema  innovativo per  l’impren ditorialità giovanile ) ,  i    
destinatari  finali dell’azione sperimentale sono gli studenti universitari regionali, e che essa sia   
al  contempo   funzionale  alla  cooperazione  su  questa  tematica    tra  le  quattro  università 
marchigiane. 

C onsiderando l’ampia articolazione dell’offerta formativa universitaria regionale (umanistico, 
linguistico,  sociale,  economico,  scientifico,  tecnologico,  ecc.),   l’interesse  pubblico  che  si 
intende soddis fare  è quello di riuscire  a coinvolgere nel processo di  innovazione  didattica  un 
numero   significativo   di  indirizzi  di  studio  e  di  docenti  universitari ,  ovvero   di  dare  vita  ad   un 
ampio  network  di  studenti   con  capacità   imprenditori a li .   Ciò  è  particolarmente  importante,  in 
quanto potrà consentire  ad alcuni di essi di progettare  i l propri o   futuro  come imprenditori e, in 



6

ogni caso, di  conoscere il valore e le caratteristiche dell’ imprenditorialità, così da inserirsi più 
agevolmente  ed  efficacemente  in  una  realtà  produttiva  locale,  riuscendo  ad  individuare 
prontamente e a rafforzare gli obiettivi e le strategie dell’imprenditore.

Ulteriore  obiettivo  dell’intervento  è  quello  di    creare  un  contesto  favorevole  ad  una 
cooperazione qualificante tra Università, ponendo  solide  premesse per una  azione di sistema  
che,    sulla  base  delle  risultanze  che  emergeranno   e  della  modelizzazione  regionale  che  ne 
deriverà,  potrà    essere  estesa  anche   alle  scuole  secondarie  di  secondo  grado  e/o  ad  altri  
soggetti  del  sistema  formativo,  ampliando  ulteriormente  la  platea  di  beneficiari 
dell’innovazione. 

Su   tali  c onsiderazioni di tipo qualitativo, certamente cruciali  in relazione all e caratteristiche 
peculiari   dell’ azione   che  si  int ende  realizzare ,   laddove  il  possesso   del  know  how   e  della 
conoscenza del contesto,  da parte di UNIVPM ,   diviene  irrinunciabile garanzia di un  processo 
di   “prototipazione”    del  metodo   da   condivi dere  con  le  altre  tre   Univer s i tà ,  si  innestano 
valutazioni   circa  l ’economicità   dell’intervento ,  prevedendo  un  affidamento  diretto  a  tale 
istituzione:
 d irett a, in quanto    UNIVPM   può avvalersi dei sistemi di cooperazione già in essere con 

gli altri tre Atenei marchigiani;
 indiretta, in quanto  la reciproca conoscenza e le consolidate forme di collaborazione in 

essere tra le Università, fanno realisticamente prevedere un accorciamento dei tempi di 
trasferimento  delle  competenze,  tanto  da  far  ritenere   possi b i le ,    fin  dal  presente  anno 
accademico ,   l’   introdu zione   del la sperimentazione della buona pratica  nei quattro Atenei   
e avere i primi risultati della sua implementazione già nel mese di luglio 2019.

Pertanto, in considerazione:
- delle circostanze oggettive sopra illustrate;
- delle soluzioni  procedurali consentite dal D. Lgs 50/2016;
- del livello qualitativo atteso per i servizi da realizzare;
- dell’economicità ricercata;
-   dei  tempi a disposizione per una corretta, completa e soddisfacente  realizzazione della 

sperimentazione nell’anno accademico 2018/2019;
fanno ritenere possibile, in conformità alla  fattispecie/eccezione giuridica  di cui alle Linee guida 
n. 4   di attua z i one del D. Lgs. 50/2016   e   ss.mm.ii. ,  ricorrere   all’unica soluzione  tecnicamente 
valida e ragionevolmente adottabile per potersi assicurare efficacemente ed efficientemente il 
risultato atteso ,  sostanziata dall’   affidamento diretto ,  ai  sensi del   D. Lgs. n. 50/2016, art.  36 
comma 2 lettera a) ,  ad  un  unico operatore economico .  Pertanto, il ricorso al MEPA, non risulta 
rispondente  alle  esigenze  sopra  illustrate,  stante  la  necessità,  come già  detto,  di  sviluppare 
quella precisa esperienza su cui solo UNIVPM ha acquisito competenze.

Nel caso di specie tale operatore è l’ Università Politecnica della Marche  -  codice fiscale 
e   P.IVA   00382520427    –  con  sede  legale  in    Piazza  Roma  22,  60122  Anco na   (AN)   e 
l’affidamento del servizio di sperimentazione e diffusione della  buona pratica  “ Aula Emprende ”    
nelle  quattro  Università delle Marche,  avviene sulla base delle disposizioni di cui al  Capitolato 
Tecnico allegato al presente documento quale sua parte integrante.

I  dati   i dentificativi  del  servizio  di  cui  trattasi  sono:   CUP  B74F19000000009 ;     CIG 
ZA726FA1A3.

A seguito d ella  negoziazione con l’affidatario,  la spesa per questa sperimentazione, con 
la DGR n. 49/2019, è stata fissata nell’ importo complessivo di € 42.700,00 euro, di cui:

 € 35.000,00, a titolo di imponibile
 € 7.700,00, a titolo di IVA al 22%:



7

Preparazione e coordinamento: Euro 8.000,00
- Coordinamento e monitoraggio tecnico scientifico dell’intera sperimentazione;
- Segreteria organizzativa;
-   Sensibilizzazione  verso  gli  organi  decisionali  e  le  strutture  implicate   (rettore,  direttori 

dipartimenti, didattica, innovazione) e informazione diffusa per ciascun Ateneo;
- Definizione dei criteri e Gestione delle candidature (modalità, tempi);
- Supporto ai gruppi di lavoro e tutor universitari, raccordo con i 4 Atenei;
- Interfaccia con Regione Marche;
- Gestione del gruppo Aula Emprende sulla Social Community IO Startup;
Realizzazione del Trainer’s Camp: Euro 12.000,00
- laboratorio intensivo residenziale rivolto a docenti e tutor universitari;
Implementazione: Euro 10.000,00
Consiste  nella  a pplicazione  sperimentale  delle  innovazioni  metodologico-didattiche  nelle  4 
Università per il tramite dei docenti e tutor universitari selezionati della durata di n. 4 mesi

 Costituzione dei   te am di studenti  e    formazione sulle competenze di creative  thinking,    
ecc.;

 Tutorship dei team di studenti;
 Organizzazione di incontri periodici tra i diversi team;
 Presentazione degli elaborati dei diversi  team di studenti  e valutazione a parte di una 

giuria di esperti esterni;
Valutazione: Euro 5.000,00
- valutazione della Sperimentazione da parte del team di docenti/esperti;
- validazione  di  un  prototipo  di  orientamento  all’imprenditorialità  da  estendere  anche  alle 

Scuole secondarie di secondo grado e ai diversi soggetti, che animano l’offerta formativa. 
Il   perfezionamento della procedura  in oggetto,  con affidame nto diretto, avverrà   su via 

telematica ,   tramite PEC,  che prevede la sottoscrizione digitale e  la  trasmissione telematica dei 
seguenti atti, che vengono allegati al presente documento quali sue parti integranti:

Allegato 1 - Capitolato Tecnico
Allegato 2 – Schema di dichiarazione sostitutiva di atto notorio
Allegato 3 – Patto di integrità
Allegato 4 – Controlli in loco.
Dovendo procedere con celerità, si ritiene opportuno fissare come termine di scadenza:

 dieci  giorni lavorativi decorrenti dalla data di invio  della su indicata documentazione,  per 
l’accettazione dell’affidamento;

 sessanta giorni dalla  data di scadenza per la presentazione dell’offerta   per la conclusione 
del procedimento amministrativo. 

  La  sperimentazione  di  cui  trattasi  si  inquadra  nell’ambito  del  POR  Marche  FSE 
2014/2020-  ASSE III - Priorità  d’Intervento  10.4 . ( Istruzione e formazione );   Risultato  A tteso 
10.6 ,   Azione N.  10.4   “ Azioni  di  sistema  per  il  miglioramento  della  qualità  dei  sistemi   ed  è 
sostenuto dalle relative risorse finanziarie.

In  relazione  alla  presentazione  della  garanzia  provvisoria,   si  ritiene  di   avvalersi  della 
facoltà  pre vista dall’art.  93  comma 1 del D.  L gs.  n.  50/2016 e di  non  richiedere  la  suddetta 
garanzia, in considerazione dell’affidabilità tecnica ed economica del fornitore individuato.

 Viene, invece, richiesta, ai  sensi  dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016,  la  garanzia 
definitiva per l’affidamento in oggetto, sotto forma di fidejussione con le modalità di cui all’art. 
93, commi 2 e 3, pari al 10% dell’importo contrattuale.



8

La   copertura  finanziaria  dell’onere  derivante  dalla  procedura  in  oggetto,    
complessivamente  pari  a  €  42.700,00,  è  assicurata  dalle  risorse  disponibili  nel  bilancio  di 
previsione  2019/2021-  Annualità  2019,  data  l’esigibilità  dell’obbligazione  nell’anno  2019,  già 
autorizzata con DGR 49/2019 nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR 772/2018, 
assumendo specifici  impegni di spesa ripartiti  in sub impegni  in ragione della normativa sulla 
scissione pagamenti di cui all’art.17 del DPR n.633/1972 e, s.m.i. come indicato nel seguente 
prospetto:

Capitolo
Fonte di finanziamento Importo 

Impegno (€)

Importo Sub Impegno (€)

UniVPM Agenzia Entrate

2150410034 Quota UE (50%)  21.350,00   17.500,00 3.850,00

2150410033 Quota Stato (35%)  14.945,00   12.250,00 2.695,00

2150410032 Quota Regione (15%)  6.405,00   5.250,00 1.155,00

Totali 42.700,00 35.000,00 7.700,00

CTE
2150410034: 1504 2120199999 041 3 1030299999 000000000000000 4 3 008
2150410033: 1504 2120199999 041 4 1030299999 000000000000000 4 3 008
2150410032: 1504 2120199999 041 7 1030299999 000000000000000 4 3 008

Capitoli di entrata correlati 
Capitolo di entrata Accertamento

numero Importo ( €)

1201050071 6/2019      24.494.536,22

1201010140 3/2019        17.149.234,98

Capitolo  di  cofinanziamento 
regionale

garantito  dall’autorizzazione  di  legge  cofinanziamento 
L.R. n. 52/2018 Tab E.

Trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo 
previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. 
N. 118/2011 e smi/siope.

L’impegno di spesa di cui sopra è possibile in quanto:
 c on  DGR  772/2018  è  stato  autorizzato  l’uso  dei  capitoli  2150410034,  2150410033, 

2150410032 da parte della PF Programmazione Nazionale e Comunitaria. Con la stessa 
DGR ,  il Dirigente della PF Programmazione Nazionale e Comunitaria  è stato autorizzato   
ad apportare eventuali modifiche all’esigibilità delle risorse al fine di procedere alla corretta 
imputazione  della  spesa  in  fase  di  concessione  dei  relativi  contributi,  fermo  restando 
l’importo massimo previsto;

 c on DGR 969 del 16/07/2018 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  del  Bilancio  di  previsione 
2018-2020  riguardanti  l'utilizzo  di  risorse  comunitarie  e  vincolate  all'attuazione  della 
programmazione POR FSE  2014-2020  e POR FESR 2014-2020.  Variazione  al  Bilancio 
Finanziario Gestionale” è stata effettuata la necessaria variazione compensativa rendendo 
disponibili le risorse necessarie sui nuovi capitoli 2150410100 (cni 4211), 2150410102 (cni 
4212), 2150410101 (cni 4213);

 si procede alla   ridu zione    de gli accantonamenti di cui alla DGR 772/2018 sui capitoli e 
per gli importi di seguito indicati:

CAPITOLO (n.) ANNUALITA’ 2019 (Importi in €)



9

2150410034  21.350,00 

2150410033  14.945,00   

2150410032  6.405,00   

La  sottoscritta,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’Istruttoria
Alla luce  delle motivazioni sopra  espress e , si propone l’adozione del presente decreto avente 
ad  oggetto:   DGR 49/2019 POR FSE 2014/2020  ASSE III  - P . l .  10.4  RA 10.6 - D. Lgs. 50/2016 
art.  36  comma  2  lettera  a)  –  Affidamento  diretto  per  acquisizione  del  servizio  di 
sperimentazione  buona  pratica  Aula  Emprende  –  €  35.000,00  (IVA  esclusa)  -    CUP 
B74F19000000009  CIG ZA726FA1A3

Il responsabile del procedimento
         (Paola Paolinelli)

ALLEGATI
Allegato 1 - Capitolato Tecnico
Allegato 2 – Schema di dichiarazione sostitutiva di atto notorio
Allegato 3 – Patto di integrità
Allegato 4 – Controlli in loco 

 


	NumeroDataRep: n. 418 del 27 marzo 2019
		2019-03-19T14:33:58+0100
	PAOLA PAOLINELLI


		2019-03-26T19:15:28+0100
	GRAZIELLA GATTAFONI




